UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
GENETICA E BIOLOGIA MOLECULAR

Programa de Pés-Graduacdo em Genética
e Biologia Maolecular

BapPGRIN

PROCESSO SELETIVO AO MESTRADO DO PPGBM
EDITAL N° 01/2026 - PPGBM

12 ETAPA - HOMOLOGAGAO DAS INSCRICOES

O Colegiado do Programa de P6s-Graduagdo em Genética e Biologia Molecular, em consonancia com o
Edital N° 01/2026 - PPGBM que rege o Processo de Selecdo ao Mestrado Regular do PPGBM — Ano
2026, apds a devida analise dos documentos apresentados pelos candidatos inscritos, divulga, a seguir, A
SITUACAO DAS INSCRICOES APRESENTADAS, O LOCAL E O HORARIO DA PROVA
ESCRITA.

INSC. ~ CANDIDATO (A) SITUACAO DA INSCRICAO
72587 ADALMIR JOSE DE LIMA NETO DEFERIDO
73535 ADSON LUCAS FERREIRA DE ALMEIDA DEFERIDO
73530 AIRA VICTORIA LOPES SANTOS DEFERIDO
73462 ALETICIA BATISTA PANTOJA DEFERIDO
73517 ALLYSON FERRAZ EVANGELISTA DEFERIDO
73488 ANA BEATRIZ TAVARES DUARTE DEFERIDO
73520 ANA CLARA ARAUJO DOS SANTOS DEFERIDO
73479 ANA LILIAN LUZ RODRIGUES DEFERIDO
73534 ARTHUR DOS SANTOS MONTEIRO DEFERIDO
73493 ARTHUR MARQUES FERREIRA DEFERIDO
73353 BIANCA ASSAD ROCHA AMORIM DEFERIDO
73381 BRENO MATOS SOUZA DA SILVA DEFERIDO
73531 CATARINE MENDES SANTOS DEFERIDO
73405 DANILO PEREIRA PINHEIRO DEFERIDO
73513 DARCIO VIANA SOUSA DEFERIDO
73494 EMILLY NAZUNA TSUNODA DEFERIDO
73076 EVANDRO DA CONCEICAO ARAUJO INDEFERIDO

(Documentos ndo estdo em conformidade
com o padrdo exigido pelo edital)

72703 FABRICIO TRINDADE BARROSO DEFERIDO
73489 FABYLCE YSABELA DA SILVA SALDANHA DEFERIDO
73263 GABRIEL DA COSTA ROCHA DEFERIDO
73317 GABRIEL FERREIRA LEITE DEFERIDO
73369 GIERRE MOYSES DOS SANTOS DE SOUSA DEFERIDO
73516 GIOVANI CAMELO DO NASCIMENTO DEFERIDO
72837 GUILHERME MATHEUS CHAGAS RIBEIRO DEFERIDO
MONTEIRO
73491 GUSTAVO SOUSA GOMES DEFERIDO
73533 HELOANNY ARAUJO DINIZ DEFERIDO
73256 HELOISA DE LIMA FERREIRA DEFERIDO

Instituto de Ciéncias Bioldgicas - Programa de P6s-Graduacdo em Genética e Biologia Molecular - PPGBM

End. UFPA - Cidade Universitaria Prof. José da Silveira Neto

Av. Augusto Corréa, 01 — Guama — 66.075-900 — Belém/PA — posgbm@yahoo.com.br



mailto:posgbm@yahoo.com.br

72917
73436
73210

73511

73518

72781
73521
72877
73115
73279
73484
73508
73497

73501
73523

72795
73118
73466
73409
73522
72706
73223
73503
73253
72906
73529
73498
73536
72799

73402
73514
73481
73526
73528

73537
73476

IAN PAIXAO TAVARES
JHONAS WARLENSON PALHETA NOBRE
JOAO BATISTA CHAVES SILVA

JOAO LUIZ BARBOZA RIBEIRO

JOSE HENRIQUE REIS ARAUJO

JOSE MATHEUS ALMEIDA DA SILVA

JOSE VITOR FARIAS BELFORT

KELVIN VIEIRA FERREIRA

LUCAS LEON VULCAO DO NASCIMENTO
MAIRA PIANI COUTO

MARCELLO DO COUTO DIAS

MARCELO ALVES COSTA

MARCIA CRISTINA SANTOS DE CARVALHO

MARIA EDUARDA SOFIA VIEIRA FRANCA
MATEUS SANTANA

MATHEUS AFONSO SILVA

MAXIMILIANO PINHEIRO DA SILVA
MAYARA BRAGA MENDES

MAYCON JHONSON DA SILVA QUEIROZ
PAMELA GARCIA TEIXEIRA

PEDRO FERNANDO BALDEZ VASCONCELOS
PEDRO HENRIQUE BAIA GRACAS

PEDRO HENRIQUE FERNANDES RODRIGUES
PEDRO LEAO FONTES NETO

RAFAELA SILVA DE SOUSA

RAFAELA SIQUEIRA SANTOS

RAISSA LIMA CORREA

RAUL ANTONIO BRASIL FERREIRA
SABRINA MORAES VIDAL

SANDRA GABRIELLY GUIMARAES MONTEIRO
SARAH JENNYFER DO NASCIMENTO ANDRADE
SARA SANTOS DA CONCEICAO

SILNERIA EVANGELISTA DA SILVA LIMA
THAIS ALAIDE REIS MEIRELES

THAISSA SOUZA DE SOUZA
VALERIA SANTOS DA SILVA

DEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO

(Documentos néo estdo em conformidade
com o padrdo exigido pelo edital)

INDEFERIDO

(Documentos ndo estdo em conformidade
com o padrdo exigido pelo edital)

INDEFERIDO

(Documento néo esta em conformidade
com o padrdo exigido pelo edital)

DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO

(Documentos ndo estdo em conformidade
com o padrdo exigido pelo edital)

DEFERIDO
INDEFERIDO

(Documentos ndo estdo em conformidade
com o padrdo exigido pelo edital)

DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO

(Documentos ndo estdo em conformidade
com o padrdo exigido pelo edital)

DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO

(Documentos ndo estdo em conformidade
com o padrdo exigido pelo edital)

DEFERIDO
DEFERIDO

Instituto de Ciéncias Bioldgicas - Programa de P6s-Graduacdo em Genética e Biologia Molecular - PPGBM
End. UFPA - Cidade Universitaria Prof. José da Silveira Neto
Av. Augusto Corréa, 01 — Guama — 66.075-900 — Belém/PA — posgbm@yahoo.com.br



mailto:posgbm@yahoo.com.br

73510
73483
73527
73450

WANESSA KLEYCIANE MAGALHAES ALVES
YAN DA SILVA RAPOSO

YONE DE JESUS PAMPOLHA ARAUJO
YRLANE PAES FERREIRA

DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO

INFORMACOES SOBRE A PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTO CIENTIFICO

1. PROVA TEORICA: Data: 14/01/2026 Horéario: 09:00

Local: Salas PAT01, PAT03 e PATO05, localizadas no Prédio Anexo ao Instituto de Ciéncias
Bioldgicas da UFPA (Macacério) - End. Cidade Universitaria Prof. José da Silveira Neto - Av.

Augusto Corréa, 01 — Bairro do Guama — Belém-PA.

Atencdo: O candidato deveré se apresentar ao local da prova com 30 minutos de antecedéncia do horério
de inicio da prova, munido de um documento oficial de identidade. N&o seré permitida a entrada no local

de aplicacdo da prova apds seu inicio.

Belém (PA), 06/01/2026.

Profa. Dra. Andrea Kely Campos Ribeiro dos Santos
Coordenadora do Programa de P6s-Graduacgéo
em Genética e Biologia Molecular

Instituto de Ciéncias Bioldgicas - Programa de P6s-Graduacdo em Genética e Biologia Molecular
End. UFPA - Cidade Universitaria Prof. José da Silveira Neto
Av. Augusto Corréa, 01 — Guama — 66.075-900 — Belém/PA — posgbm@yahoo.com.br

- PPGBM



mailto:posgbm@yahoo.com.br

