



**PROCESSO SELETIVO AO MESTRADO DO PPGBM
EDITAL N° 01/2026 – PPGBM**

1ª ETAPA - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Genética e Biologia Molecular, em consonância com o Edital N° 01/2026 - PPGBM que rege o Processo de Seleção ao Mestrado Regular do PPGBM – Ano 2026, após a devida análise dos documentos apresentados pelos candidatos inscritos, divulga, a seguir, **A SITUAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APRESENTADAS, O LOCAL E O HORÁRIO DA PROVA ESCRITA.**

INSC.	CANDIDATO (A)	SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
72587	ADALMIR JOSÉ DE LIMA NETO	DEFERIDO
73535	ADSON LUCAS FERREIRA DE ALMEIDA	DEFERIDO
73530	AIRA VICTÓRIA LOPES SANTOS	DEFERIDO
73462	ALETICIA BATISTA PANTOJA	DEFERIDO
73517	ALLYSON FERRAZ EVANGELISTA	DEFERIDO
73488	ANA BEATRIZ TAVARES DUARTE	DEFERIDO
73520	ANA CLARA ARAUJO DOS SANTOS	DEFERIDO
73479	ANA LILIAN LUZ RODRIGUES	DEFERIDO
73534	ARTHUR DOS SANTOS MONTEIRO	DEFERIDO
73493	ARTHUR MARQUES FERREIRA	DEFERIDO
73353	BIANCA ASSAD ROCHA AMORIM	DEFERIDO
73381	BRENO MATOS SOUZA DA SILVA	DEFERIDO
73531	CATARINE MENDES SANTOS	DEFERIDO
73405	DANILO PEREIRA PINHEIRO	DEFERIDO
73513	DARCIO VIANA SOUSA	DEFERIDO
73494	EMILLY NAZUNA TSUNODA	DEFERIDO
73076	EVANDRO DA CONCEICAO ARAUJO	INDEFERIDO (Documentos não estão em conformidade com o padrão exigido pelo edital)
72703	FABRICIO TRINDADE BARROSO	DEFERIDO
73489	FABYLCE YSABELA DA SILVA SALDANHA	DEFERIDO
73263	GABRIEL DA COSTA ROCHA	DEFERIDO
73317	GABRIEL FERREIRA LEITE	DEFERIDO
73369	GIERRE MOYESSES DOS SANTOS DE SOUSA	DEFERIDO
73516	GIOVANI CAMELO DO NASCIMENTO	DEFERIDO
72837	GUILHERME MATHEUS CHAGAS RIBEIRO MONTEIRO	DEFERIDO
73491	GUSTAVO SOUSA GOMES	DEFERIDO
73533	HELOANNY ARAÚJO DINIZ	DEFERIDO
73256	HELOISA DE LIMA FERREIRA	DEFERIDO

72917	IAN PAIXÃO TAVARES	DEFERIDO
73436	JHONAS WARLENSON PALHETA NOBRE	DEFERIDO
73210	JOÃO BATISTA CHAVES SILVA	INDEFERIDO (Documentos não estão em conformidade com o padrão exigido pelo edital)
73511	JOAO LUIZ BARBOZA RIBEIRO	INDEFERIDO (Documentos não estão em conformidade com o padrão exigido pelo edital)
73518	JOSÉ HENRIQUE REIS ARAUJO	INDEFERIDO (Documento não está em conformidade com o padrão exigido pelo edital)
72781	JOSE MATHEUS ALMEIDA DA SILVA	DEFERIDO
73521	JOSÉ VITOR FARIAS BELFORT	DEFERIDO
72877	KELVIN VIEIRA FERREIRA	DEFERIDO
73115	LUCAS LEON VULCÃO DO NASCIMENTO	DEFERIDO
73279	MAIRA PIANI COUTO	DEFERIDO
73484	MARCELLO DO COUTO DIAS	DEFERIDO
73508	MARCELO ALVES COSTA	DEFERIDO
73497	MARCIA CRISTINA SANTOS DE CARVALHO	INDEFERIDO (Documentos não estão em conformidade com o padrão exigido pelo edital)
73501	MARIA EDUARDA SOFIA VIEIRA FRANÇA	DEFERIDO
73523	MATEUS SANTANA	INDEFERIDO (Documentos não estão em conformidade com o padrão exigido pelo edital)
72795	MATHEUS AFONSO SILVA	DEFERIDO
73118	MAXIMILIANO PINHEIRO DA SILVA	DEFERIDO
73466	MAYARA BRAGA MENDES	DEFERIDO
73409	MAYCON JHONSON DA SILVA QUEIROZ	DEFERIDO
73522	PÂMELA GARCIA TEIXEIRA	DEFERIDO
72706	PEDRO FERNANDO BALDEZ VASCONCELOS	DEFERIDO
73223	PEDRO HENRIQUE BAIA GRAÇAS	DEFERIDO
73503	PEDRO HENRIQUE FERNANDES RODRIGUES	DEFERIDO
73253	PEDRO LEÃO FONTES NETO	DEFERIDO
72906	RAFAELA SILVA DE SOUSA	DEFERIDO
73529	RAFAELA SIQUEIRA SANTOS	DEFERIDO
73498	RAISSA LIMA CORREA	DEFERIDO
73536	RAUL ANTONIO BRASIL FERREIRA	DEFERIDO
72799	SABRINA MORAES VIDAL	INDEFERIDO (Documentos não estão em conformidade com o padrão exigido pelo edital)
73402	SANDRA GABRIELLY GUIMARÃES MONTEIRO	DEFERIDO
73514	SARAH JENNYFER DO NASCIMENTO ANDRADE	DEFERIDO
73481	SARA SANTOS DA CONCEIÇÃO	DEFERIDO
73526	SILNÉRIA EVANGELISTA DA SILVA LIMA	DEFERIDO
73528	THAIS ALAIDE REIS MEIRELES	INDEFERIDO (Documentos não estão em conformidade com o padrão exigido pelo edital)
73537	THAISSA SOUZA DE SOUZA	DEFERIDO
73476	VALERIA SANTOS DA SILVA	DEFERIDO

73510	WANESSA KLEYCIANE MAGALHAES ALVES	DEFERIDO
73483	YAN DA SILVA RAPOSO	DEFERIDO
73527	YONE DE JESUS PAMPOLHA ARAUJO	DEFERIDO
73450	YRLANE PAES FERREIRA	DEFERIDO

INFORMAÇÕES SOBRE A PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTO CIENTÍFICO

1. PROVA TEÓRICA: Data: 14/01/2026 Horário: 09:00

Local: Salas **PAT01, PAT03 e PAT05**, localizadas no Prédio Anexo ao Instituto de Ciências Biológicas da UFPA (**Macacário**) - End. Cidade Universitária Prof. José da Silveira Neto - Av. Augusto Corrêa, 01 – Bairro do Guamá – Belém-PA.

Atenção: O candidato deverá se apresentar ao local da prova com 30 minutos de antecedência do horário de início da prova, munido de um documento oficial de identidade. Não será permitida a entrada no local de aplicação da prova após seu início.

Belém (PA), 06/01/2026.

Profa. Dra. Ândrea Kely Campos Ribeiro dos Santos
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Genética e Biologia Molecular